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COMISSAO DE REDAGAO __
REDAGAO FINAL AO PROJETO DE LEI N° 192/11

Sumula: Cohcede o titulo de Cidadao
Benemérito do Estado do Parana ao Senhor
Jo&o Luiz Fiani.

Art. 1° - Fica concedido o titulo de Cidadso Benemérito do
Estado do Parana ao Senhor Jodo Luiz Fiani. .

Art. 2° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicacdo.

Sala das Comissdes, em 20 de junho de 2011,

Aubaiire bk

'PRESEIDENTE

A

RELATOR
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COMISSAO DE REDAGAO
REDACAO FINAL AO PROJETO DE LEI N° 365/11

Sumula: Declara de Utilidade Publica a
Associacdo dos Deficientes Fisicos de
Guarapuava, com sede e foro no Municipio de
Guarapuava.

Art. 1° - Fica declarada de Utilidade Publica a Associacdo
dos Deficientes Fisicos de Guarapuava, com sede e foro no
Municipio de Guarapuava.

Art.2° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Sala das Comissdes, em 20 de junho de 2011.
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ALEXANDRE CURI
PRESEIDENTE
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A

RELATOR
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COMISSAO DE REDACAO
REDA(;A"\O FINAL AO PROJETO DE LEI N° 372/11

Sumula: Declara de Utilidade Publica a
Associacao de Acao Social e Educacional
Ebenézer, com sede e foro no Municipio de
Pirai do Sul.

Art. 1° - Fica declarada de Utilidade Publica a Associacao
de Acdo Social e Educacional Ebenézer, com sede e foro no
Municipio de Pirai do Sul.

Art.2° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicacédo.

Sala das Comissoes, em 20 de junho de 2011.

Mai
AL REC R \A
PRESEIDENTE

RELATOR
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Stumula: Altera o art. 1° da lei 16.695, de 20 de dezembro de 2010.

Art. 1°. O art. 1° da lei 16.695, de 20 de dezembro de 2010, passa a

vigorar com a seguinte redacio:
“Art. 1°. Fica declarada a utilidade publica do Centro de

Convivéncia — CECAV, com sede e foro no Municipio de Arapongas, no
Estado do Paran3”.

Art. 2° Esta lei entra em vigor na data de sua publicago.

Sala das Sessdes, em

//ZLQ/ ()é—-——"\
1Z EDUARDO CHEIDA
Deputado Estadual



Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

JUSTIFICATIVA:

A alteracdo ora proposta é necessaria, tendo-se em vista que a Lei
16.695, sancionada em 20 de dezembro de 2010, declarou de utilidade
publica o Centro Cultural e Esportive Arte & Vida, todavia, a entidade
tem outra denominagfo, sendo a seguinte: Centro de Convivéncia Arte
& Vida - CECAYV, com sede e foro no Municipio de Arapongas.

O Centro de Convivéncia Arte & Vida realiza fundamental
trabalho nas comunidades mais carentes de Arapongas com criancas,
adolescentes e jovens.

E de conhecimento da regifio as acdes desenvolvidas pela instituigio
bem como a promogfo e defesa de seus direitos conforme o Estatuto da
Crianga e do Adolescente. Garantindo assim as criang¢as, adolescentes e
jovens atividades por meio de oficinas, envolvendo as 4reas artisticas,
esportivas e culturais. Além dos servigos de assisténcia & saiude e o acesso
ao mercado de trabalho.

A contribuicdo e atuacfio para o Parand é mais do que merecida,
cabendo a esta Casa o reconhecimento deste titulo de utilidade publica.

Assim sendo, espero contar com o apoio dos Pares desta Casa na
aprovacdo da medida ora proposta.

Lok,

"EDUARDO CHEIDA
DEPUTADO ESTADUAL
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PARECER AO PROJETO DE LEI N° 227/2011

Projeto de Lei n°. 227/2011
Autor: Deputado Estadual Luiz Eduardo Cheida

sumula: Alfera o art. 1° da Lei 16.695, de 20 de
Dezembro de 2010. (Ufilidade Publica-Centro
de Convivéncia — CECAV).

EMENTA: MODIFICACAO DO NOME DA
ENTIDADE DECLARADA DE UTILIDADE PUBLICA
PELA LEI 16.695/2010 - LEI N° 6.994/78 -

REQUISITOS PREENCHIDOS - PARECER
FAVORAVEL NA FORMA DA EMENDA
MODIFICATIVA.

PREAMBULO
O presente projeto de lei, de autoria do

Deputado Estadual Luiz Eduardo Cheida, fem por objetivo modificar a Lei
Estadual n°. 16.695/2010, a fim de modificar o Nome da Entidade
declarada de Utilidade Publica para Centro de Convivéncia Arte e Vida -

CECAV, tendo em vista a modificacdo do Estatuto Social da Entidade.

FUNDAMENTACAO

Chamada esta comissdo a se manifestar

guanto & legalidade e constitucionalidade do referido projeto, por estar o

Praga Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parand
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Comissdo de Constitui¢do e Justica

mesmo de acordo com a Lei n° 6.994/78, alterada pelas Leis n° 8.589/87 e

12.816/99, nada encontramos gue possa impedir sua normal tramitagdo.

Por fim, o projeto de lei em andlise ndo
enconfra ébice na Lei Complementar n° 95/98, que dispde sobre a

elaboracdo legislativa.

No entanto, tendo em vista que o nome
correto da Entidade que se pretende declarar de Ufilidade Publica
Estadual & “Centro de Convivéncia Arte e Vida - CECAV", consoante o
respectivo Estatuto Social, sugere-se a Emenda Modificativa em anexo,
com a finalidade de adequar o home da mesma constante no artigo 1°,
com fulcro no artigo 137, §4° do Regimento Intermo da Assembléia
Legislativa do Estado do Parand.

CONCLUSAO
Assim, somos de parecer FAVORAVEL na

forma da Emenda Modificativa em anexo.

ala das Comissdes, em 14 de junho de 2011.
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EMENDA MODIFICATIVA - PROJETO DE LEI N.° 227/11

Com fulcro no que autoriza o artigo 137, § 4°
do Regimento Interno dessa Casa de Leis, faz-se necessdria d
apresentacdo da presente Emenda Modificativa, para contar com a

seguinte redacdo:

"Art. 1° - Fica declarada a ufilidade publica do Centro de Convivéncia
Arte e Vida - CECAV, com sede e foro no Municipio de Arapongas, no

Estado do Parand".

Sala dasgomissdes, em 14 de junho de 2011.

Praga Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Cm}i\!ibaﬂ Parana
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ProJETODE LEIN® 333/ 1L

1D BFEPERIEN
EIDQ e gPQIA‘MEMO AD.L.

 CONCEDIDO
g, 4§ 5MACIOH Sumula: Declara de utilidade publica
) estadual a Associacido dos
M Agropecuaristas Assentados na
—j*Secretar Fazenda Bela Vista - AFABEVI.

Art. 1° Fica declarada de utilidade publica estadual a
Associacdo dos Agropecuaristas Assentados na Fazenda Bela
Vista — AFABEVI, com sede e foro no Municipio de Ventania.

Art. 2° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagio.

Sala das Sessées, em 16 de maio de 2011.

f\’ N\
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A thDr-ftE\c\URi-'
Deputado Estadual
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JUSTIFICATIVA

A propositura em tela tem como objetivo declarar
de utilidade publica, a Associacio dos Agropecuaristas
Assentados na Fazenda Bela Vista — AFABEVI, entidade sem fins
lucratives, tem por finalidade promover estimulo ao
desenvolvimento progressivo e a defesa as atividades
economicas, sociais e culturais de seus associados.

Sendo assim, esperamos contar com o apoio dos
Nobres Pares para a aprovacio da proposiciao em tela.
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PARECER AO PROJETO DE LEI N° 399/2011

Projeto de Lei n°. 399/2011
Autor: Deputado Estadual Alexandre Curi

Sumula: Declara de Utilidade Publica Estadual
a ASSOCIACAO DOS AGROPECUARISTAS
ASS_ENTADOS_-j NA FAZENDA BELA VISTA -
AFABEVI, com sede e foro no Municipio de
Ventania. '

EMENTA: DECLARACAO UTILIDADE PUBLICA -
LEI N° 6.994/78 - REQUISITOS PREENCHIDOS -
PARECER FAVORAVEL NA FORMA DA EMENDA
MODIFICATIVA.

PREAMBULO
O presente projeto de lei, de autoria do

Deputado Estadual Alexandre Curi, fem por objetivo declarar de Utilidade
PUblica Estadual a ASSOCIACAO DOS AGROPECUARISTAS ASSENTADOS NA
FAZENDA BELA VISTA - AFABEVI, com sede e foro no Municipio de Ventania,

Estado do Parand.

FUNDAMENTACAOQO

Chamada esta comissdo a se manifestar

guanto & legalidade e constitucionalidade do referido projeto, por estar o

Praca Nossa Senhora da Saleie s/n® - Centro Civico - Curitiba — Parand
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mesmo de acordo com a Lei n° 6.994/78, alterada pelas Leis n° 8.589/87 e
12.816/99, nada enconframos que possa impedir sua normal tramitacao.

No entanto, tendo em vista que o foro
correto da Entidade que se pretende declarar de Utillidade PUblica
Estadual &€ no Municipio de Tibagi, consoante o respectivo Estatufo Social,
sugere-se a Emenda Modificativa em anexo, com d finalidade de adequar
o nome da mesma constante na Sumula e no artigo 1°, com fulcro no
artigo 137, §4° do Regimento Interno da Assembléia Legislativa do Estado
do Parana.

Por fim, o projeto de lei em andlise ndo
encontra dbice na Lei Complementar n° 95/98, que dispoe sobre a

elaboracdo legislativa.

CONCLUSAQ
Assim, somos de parecer FAVORAVEL na

forma da Emenda Modificatigo~em anexo.

Praca Nossa Senhova da Salete s/n° - Centro Civico - Curiti&a — Patand
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EMENDA MODIFICATIVA - PROJETO DE LEI N.° 399/2011

Com fulcro no que autoriza o artigo 137, § 4°
do Regimento Interno dessa Casa de Leis, fazse necessaria d
apresentacdo da presente Emenda Modificativa, para contar com d

seguinte redacdo:

“sumula: Declara de Ufllidade Publica Estadual a ASSOCIACAO DOS
AGROPECUARISTAS ASSENTADOS NA FAZENDA BELA VISTA - AFABEVI, com
sede no Municipio de Ventania e foro no Municipio de Tibagi, Estado do

Parand”.

“Art. 1° - Fica declarada de utilidade publica estadual ASSOCIACAO DOS
AGROPECUARISTAS ASSENTADOS NA FAZENDA BELA VISTA - AFABEVI, com

sede no Municipio de Ventania e foro no Municipio de Tibagi, Estado do

/

Parana’.

Sala\das Comissdes, em 14 de junho de 2011.
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Projeto de Lei n° L{ 36 / :{ i{-

A Assembléia Legislativa do Estado do Parana

LIDO NGO EXPEDIENTE
CONCEDIDO APGIAMENTO A D.L.

Em, 7 3 MAil2011

s

L= SecretariQ......|

Art. 1°

DECRETA:

SUMULA: Declara de Utilidade Publica a

‘REMAP - REMANSO DA
PEDREIRA, com sede e foro no
municipio de Pato Branco;

Fica declarada de Utilidade Publica a -

REMAP — Remanso da Pedreira, municipio de Pato Branco - PR.

Art. 2° -

=
=}

Esta Lei entrara em vigor na data de sua : 3
publicacdo, revogadas as disposi¢ées em confrario.

Sala das Sessdes, em 23 de maio de 2.011.

2% Vice-Presidéncia - 3° andar - Fones: (41) 3350-4021 / 3350-4220 / 3350-4101 - Fax (41) 3350-4020
Praca Nossa Senhora da Salette, s/n - CEP: 80530-911 - Curitiba - Parana
e-mail: azucchi@pr .gov.br - assessoria de imprensa: (41) 3350-4060 e- mail: zucchi@pr.gov.br
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JUSTIFICATIVA:

A REMAP — Remanso da Pedreira, entidade localizada no municipio de
Pato [Branco, tem como objetivo promover o amparo e¢ o desenvolvimento
integral das criancas e jovens em situagdo de pobreza do municipio, através de
projetos que valorizam a saide, a educagdo, a ética , o desporto , o lazer e a
capacitacao profissional, promovendo o seu bem estar fisco e emocional.

A entidade j& é Declarada de Utilidade Publica Municipal e esta
devidamente cadastrada no Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da
Crianca e do Adolescente e Conselho Municipal de Assisténcia Social.

Por esses motivos entendemos que a REMAP torna-se merecedora ser
declarada de utilidade publica estadual, pelos relevantes servigos prestados &
comunidade a qual representa e pela qualidade e dedicag¢do de seu trabalho em
prol da melhoria da qualidade de vida das criangas e adolescentes de nosso
Estado.

2? Vice-Presidéncia - 3° andar - Fones: (41) 3350-4021 / 3350-4220 / 3350-4101 - Fax (41) 3350-4020
Praga Nossa Senhora da Salette, s/n - CEP: 80530-911 - Curitiba - Parana
e-mail: azucchi@pr .gov.br - assessoria de imprensa: (41) 3350-4060 e- mail: zucchi@pr.gov.br
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PARECER AO PROJETO DE LEI N° 436/2011

Projeto de Lein®. 436/2011
Autor: Deputado Estadual Augustinho Zucchi

Somula: Declara de Ufllidade Publica a
“REMAP — REMANSO DA PEDREIRA", com sede
e foro no Municipio de Pato Branco.

EMENTA: DECLARAGCAO UTILIDADE PUBLICA -
LEI N° 6.994/78 - REQUISITOS PREENCHIDOS -
PARECER FAVORAVEL.

PREAMBULO
O presente projeto de lei, de autoria do

Deputado Estadual Augustinho Zucchi, fem por objetivo declarar de
Utilidade PUblica Estadual a “REMAP — REMANSO DA PEDREIRA”, com sede

e foro no Municipio de Pato Branco.

FUNDAMENTACAQO

Chamada esta comissdo a se manifestar
guanto & legalidade e constitucionalidade do referido projeto, por estar o
mesmo de acordo com a Lei n® 6.994/78, alterada pelas Leis n° 8.589/87 e

12.816/99, nada encontramos que possa impedir sua normal framitacdo.

Praca Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parand
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Por fim, o projeto de lei em andlise ndo
encontra 6ébice na Lei Complementar n° 95/98, que dispde sobre a

elaboragdo legislativa.

CONCLUSAO
Assim, somos de parecer FAVORAVEL &

normal framitac@o do projeto de lei em andlise.

Sala das Comissdes, em 14 de junho de 2011.

L
Praga Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — P@?@
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Sumula: Reajusta, conforme especifica, o
vencimento bdasico dos servidores do
Ministério Publico do Estado do Parana e da
outras providéncias.

Art. 12 Fica concedido reajuste no percentual de 11,55% (onze virgula cinquenta e cinco
por cento) na referéncia salarial inicial das tabelas do vencimento basico, com o
consequente reflexo nos interniveis, de todos os ocupantes de cargos efetivos e de
provimento em comissdo dos Quadros de Servidores Ministério Publico do Estado do
Parana, em observancia ao disposto no inciso X, do artigo 27, da Constituicao Estadual e
no art. 52 da Lei n® 16.175, de 10 de julho de 2009. ;

§ 12 A aplicacao do percentual a que se refere o caput deste artigo é o resultado do
somatério do indice IPCA acumulado, relativo ao periodo compreendido entre os meses
de maio de 2010 e abril de 2011 (6,51%), e entre 0os meses compreendidos entre maio de
2007 a abril de 2008 (5,04%).

§ 2° O disposto nesta lei se aplica aos inativos originarios do Quadro de Pessoal do
Ministério Publico do Estado do Parand, inclusive aos proventos decorrentes de
aposentadorias de servidores alcancados pela Emenda Constitucional Federal n®
41/2003 sem paridade assegurada. :

§ 3° Ficam reajustados, no mesmo percentual, os proventos de aposentadoria e os
beneficios dos geradores de pensdo do Quadro de Pessoal do Ministério Publico do
Estado do Parana, concedidos com fundamento no artigo 40 da Constituicdo Federal,
com redacdo dada pela Emenda Constitucional n® 41, de 19 de dezembro de 2003, e no
artigo 2° da mesma emenda, regulamentada pela Lei Federal n® 10.887, de 18 de junho
de 2004.

Art. 22 A concessdo do reajuste nos percentuais fixados no artigo anterior e a
implementacao em folha de pagamento ficam condicionadas a disponibilidade
orgamentaria e financeira, ao comportamento da receita ao longo do exercicio de 2011 e
as disposicdes da Lei Complementar Federal n® 101, de 04 de maio de 2000.

Art. 32. As tabelas dos Anexos |, II, Ill, IV e V da Lei n® 16.535, de 30 de junho de 2010,
passam a vigorar com os valores dos Anexos I, I, lIl, IV e V da presente lei.

Art. 4°. As despesas decorrentes da execucdo da présente lei correrdo a conta ‘de
dotacdo orcamentdria prépria do Ministério Publico do Estado do Parana e pela

Paranaprevidéncia, nos casos que Ihe couberem.

Art. 5°. Esta lei entrara em vagor na data de sua pubhcagao com efeitos financeiros a

contar de 01 de maio de 2011. :

Papel reciclado, menor custo ambiental.
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RS 625,80 | R$ 698,08
RS$ 644,59 | R$ 719,04
R$ 663,92 | R$ 740,60
R$ 683,83 | R$ 762,81
R$ 704,34 | R$ 785,69
RS 72547 | RS 809,26
RS 747,25 | RS 833,56
RS 770,14 | RS 859,09
R$ 792,74 | RS 884,30
RS 818,54 | RS 910,85
RS 841,02 | RS 938,16
R$ 866,26 | RS 966,31
RS 892,24 | RS 995,29
RS 919,01 | RS 1.025,16
RS 946,59 | R$ 1.05592 |
RS 97498 | R$  1.087,59
R$ 1.00421 |R$ 1.120,20
R$ 1.034,36 | R$ 1.153,83
'R$ 106539 | R$ 1.188,44
"R$ 1.007,34 | RS 1.22408
"B$ 1.130,25 | R$  1.260,81
"R$  1.164,177 R$  1.298,63

®

Papel reciclado, menor custo.ambiental:



- ;s % \\\
’%ﬁéé? P
g8 MINISTERI(} PUBL Tﬁ%w&‘f

do Estado do ParamsSitios

MINISTERIO PUBLICO DO ES‘E‘ADO DO PARANA

ANEXO It

TABELA DE GRATIFICAGAO DE FUNGAO

Lel Estadual n.° 16535/2010 Situagdo Proposta
. Vigéncia 01/05/2010 :

GF 1 30 R 216,91

GF 1 30 |R$ 19445
GF 2 30 |R$ . 25924 GF 2 30 RS 289,18
GF3 | S0 |m¢ 36 s | 9 R$ 361,49

menor custo ambiental.

Papel reciclado,
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ANEXO IV .

TABELA DE VENCIMENTOS E GRATIFICA§6E§ DE REPRESENTAGAO
DE CARGOS EM COMISSAO

Lei Estadual n.° 16535/2010 Situagio Proposta
Vigéncia 01/05/2010 :

= DAS-1 R$ 555,13 | R$ . 847,45 DAS-1 R$ 620,36 | R$ 945,33
DAS-2 R$ - 490,84 | RS 745,01 DAS-2 R$ 547,53 | R$ 831,06

DAS-3 | RS ' 45746 R$ 694,32 DAS-3 R$ . 510,30 | RS 774,51

DAS-4 RS 391,15 | R$ 593,71 DAS-4 R$ 436,33 | RS 662,28

- DASS5 RS 357,78 | R$ 543,00 DAS-5 R$ 399,10 .R$ . 605,72
Assistente 1-C | R$ 230,88 R$ 135,68 Assistente 1-C | R$ 257,55 | R$ 151,35
Assistente 2-C | R$ 213,22 | RS 125,30 \ Assistente 2-C | pg 237.85 | R$ 139,77
Assistente 3-C |R$ 196,83 | RS 115,68 Assistente 3-C | Rg 219,56 | R$ 12904

i cuslo ambiental,

Papel reciclado; menc
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'GRATIFICAGAO PELO EXERCICIO DE ENCARGOS ESPECIAIS

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO PARANA

ANEXO V

Parand

*’DL

DAST f EEOREL e e S D s 6.44991 | RS 7.194,87
pAS [ GRURG gg;i P[;“gﬁ\“'/ét SQUPER!OR RS 5.804,92 | RS 6.475,39
biss | 2P0 282 Pg‘g 'S[Sé‘t g’; FERR s 515093 | R$ 575589
pasa B BeRiE s e dsiles e 5.036,41
DA CEQ S e 3.869,93 | RS 4.316,93
D i
e imiil;'m%g&g% fﬂ'egf ;2 RS seple See
o INTEHGMREUDF:AOF% SE?QCDE?)NN?\L}EL e S
56 nicduesiaD goPQCSgNN?\L/EL e e

nbiental.

Nor cusio ar

Papel reciclada,
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JUSTIFICATIVA ‘ : /

O presente Anteprojeto propde o reajuste de 11,55%
(onze virgula cinquenta e cinco por cento) na referéncia inicial das tabelas do
vencimento bdasico, com o consequente reflexo nos interniveis, de todos os
ocupantes de cargos efetivos e de provimento em comissdo dos Quadros de
Servidores do Ministério Publico do Estado do Parana (art. 19).

- A presente proposta consubstancia reposicao salarial e
encontra amparo na revisdo geral anual, as_ségurada pelo inciso X, do art. 27, da
Constituicao do Estado, a todos servidores estaduais, com efeitos financeiros a
partir de 1° de maio do més em curso, data base da categoria instituida pelo art.
5° da Lei n® 16'.175, de 10 de julho de 2009. Impende salientar que, por conta
desta garantia constitucional, tramitaram nessa egrégia Assembleia Legislativa
projetos de leis dispondo sobre a concessdo de semelhante reposicéo aos
servidores do Poder Executivo (Projeto de Lei n? 395/11), do Poder Legislativo
(Projeto de Lei n® 414/11) e Poder Judiciério (Projeto de Lei n® 408/11).

A aplicacao do percentual de 11,55%, extensivel aos
servidores inativos e pensionistas, (art. 12, §_§ 2° e 39, representa o resultado do
. somatdrio do IPCA - indice Nacional de Precos ao Consumidor Amplo, do Instituto
Brasileiro de Geografia e Estatistica — IBGE, acumulado, relativo ao periodo
compreendido entre os meses de maio de 2010 e abril de 2011 (6,51%) e maio de

06-’,

2007 e abril de 2008 (5,04%). Cumpre esclarecer, em relacao a este ultimo indice

(5,04%), que ndo foi o mesmo concedido na época oportuna porquanto o ]

Ministério Publico, em razao de dificuldade orgamentaria e financeira, promovia
: defasada’ reposicdo anual na remuneragao dos seus servidores.

' Diversamente dos servidores do Poder Judicidrio (Lei n® 15.639/2007), do Poder Executivo (Lei
n? 15.512/2007) e do Tribunal de Contas (Lei n® 15.748/2007), no ano de 2007 os servidores do

Ministério Pdblico nao obtiveram recomposicao nos seus vencimentos relativa & perda inflacioné@

Papel reciclado, menor custo ambiental.
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Registre-se ainda que, conforme estudos realizados

pelo Departamento de Administragdo Financeira de Recursos Humanos -

DAFRE, o impacto financeiro mensal na folha de pagamento, no montante de R$

: 504.582,94 (duinhentos e quatro mil, quinhentos e oitenta e dois reais e noventa e

quatro centavos), corresponde a um ac.réscimo de 2,16% (dois vfrgula dezesseis

por cento), tendo referida despesa previsao na Lei Orgamentaria Anual (Lei n®

16.739, de 29.12.2010), conforme Informacdo n® O727/i1, do Departamento
Financeiro - DF. : |

~ Por igual, demonstrou o estudo técnico realizado pelo

- Departamento Financeiro (cf. Informagdo n® 0729/11) que o impacto, em

percen{ual, na despeSa total com pessoal da Instituicao (computados os ativos é

inativos) no presente exercicio (mai/dez), sera de 0,026% em relagdo a receita

~ corrente liquida, passando com este acréscimo para 1,454%, donde resulta a

conclusao de que ndo ensejara a transposicao dos limites estabelecidos pela Lei

de Responsabilidade Fiscal (LC n® 101/2000), que para o Ministério Publico prevé

2% como limite maximo e 1,90% como limite prudencial.

Nestas condicoes e em consonancia com o disposto
no art. 23, inciso |, da Lei iCompIementar Estadual n® 85/99 (Lei Organica e
Estatut'o do Ministério Publico do Estado do Parand) foi a proposta submetida e
aprovada, por unanimidade, pelo Colégio de Procuradores de Justica, em sessdo
realizada no dia 09 de maio préximo passado.

do periodo de 2006 a 2007, o que sé veio a se concretizar no ano seguinte, por meio da Lei n®
15.914/2008).

Papel reciclado, menor custo ambiental.
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Curitiba, 26 de maio de 2011.
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Cumprimentando-o, honra‘me submeter :

apreciacao dessa Augusta Casa de Leis, por intermédio de Vossa Excelenc:a ‘0

incluso Anteprojeto que dispde sobre a recomposicao anual dos vencimentos d@s \§: :
servidores, ativos e matlvos do Quadro de Pessoal e do- Quadro de Oficiais d Ql
Promotoria do Ministério Publico do Parana. ;’3 '
Na certeza de que a proposicdo merecera degsa 3
egrégia Assembleia Legislativa o necessario apoio e consequente. aprovacao, renovcﬁifa i
Vossa Exceléncia as expressoes de consideracao e respeito. %}
:%:
(%)
s:'
Olymplo de Sa Sotto Maior Neto =

Procurador Geral de Justiga

,&»)E!‘EE_EM LEGISLATIVA PARAN
rroTocoLo N 11U U9

' 2w o los dd[
Ao Excelentissimo Senhor | W

Deputado VALDIR ROSSONI ‘ ' INGIONARIO

Dignissimo Presidente da Assembléia Legislativa do Estado do Parana

Nesta Capital

Papel reciclado, menor custo ambiental.
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justica

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 469/11

Projeto de Lein°. 469/11
Avutor: Ministério PUblico

PREAMBULO

a0
5 do

outras providéncios.

EMENTA: CONCEDE REAJUSTE AO VENCIMENTO
BASICO DOS SERVIDORES DO MINISTERIO
PUBLICO DO ESTADO DO PARANA. INICIATIVA
PRIVATIVA DO MINISTERIO PUBLICO.
POSSIBILIDADE. LEGITIMIDADE AFERIDA. ARTS.
27, 65 E 114 DA CE. ART. 127 DA CF. LE

COMPLEMENTAR FEDERAL 101/00.
CONSTITUCIONAL. PARECER PELA
APROVACAO.

O projeto de lei de autoria do Ministério PUblico propde

recjuste de 11,55% (onze virgula cinqlenta e cinco por cento) na

referéncia inicial das tabelas do vencimento bdsico, com o conseqiente

reflexo nos inferniveis, de todos os ocupantes de cargos efetivos e de

provimento em comissdo dos Quadros de Servidores do Ministério PUblico

do Estado do Parand.

FUNDAMENTACAO

De inicio, compete & Comisséo de Constituicdo e Justica,

em consondncia ao disposto no artigo 33, §2°, | do Regimento Interno da

Assembléia  Legislativa

do Estado do Parand, verificar a



Assembleia Legislativa do Estado do Paranad

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comisséo de Constitui¢do e Justi¢a

constitucionalidade, legalidade, legitimidade do proponente, bem como

a técnica legislativa ora utilizada:

Destarte, cumpre salientar que a Constituicdo do Estado

do Parand determina que a iniciativa das leis ordindrias cabe ao

Procurador Geral de Justica, vejamos:

Ainda, acerca da compeiéncia para a propositura do

presente projeto. A Constituicdo Estadual, em seu artigo 114 determina:




' Assembleia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constitui¢do e Justica

No mesmo sentido, o artigo 127, da Constifuicdo Federal
assim dispoe:

O jurista José Afonso da Silva leciona que “(...) das hormas
constitucionais sobre o Ministério PUblico, que Ihe afirmam os principios
institucionaiis da unidade, da indivisibiidade e da independéncia funcional

e lhe asseguram aufonomia administrativa, facultando-lhe, observado o



* Assembleia Legislativa do Estado do Paranad
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justica

disposto no art. 169, ‘propor ao Poder Legislativo a criagcdo e extingdo de
seus cargos e servicos auxiliares, provendo-os por concurso publico de
provas e de provas e titulos, a politica remuneratéria e os planos de

"]

carreira’. Da-se-lhe, assim, o poder de iniciativa de leis nessas matérias” .

Além disso, foi respeitado o artigo 27 da Constituicdo
Estaduadl, o qual estabelece que a remunera¢cdo dos servidores somente

poderdo ser fixados ou alterados por lei especifica:

Ademais, devemos observar que o projeto de lei ndo viola
a Lei Complementar Federal n°. 101/00, a qual exige que o projeto que
acarrete aumento de despesa estatal seja acompanhado de estimativa
do impacto orcamentdrio-financeiro causado e declaracdo do ordenador

da despesa de que o cumento tem adequacdo orcamentdria e

1 SILVA, José Afonso da. Curso de Direito Constitucional Positivo. Malheiros Edifores. SP.
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financeira. tendo em vista que o mesmo foi apresentado em sua
justificativa.

Desta forma, fica clara a competéncia de que Ministério
PUblico detém para propor ao Poder Legislativo o reajuste do vencimento
bdsico de seus servidores.

Por fim, quanto & técnica legislativa, o projeto de lei em

questdo ndo encontra dbice frente a Lei Complementar 95/98.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do
presente Projeto de Lei, em virtude de sua CONSTITUCIONALIDADE por
estarem presentes todos os requisitos Constitucionais, legais e de técnica

legislativa.

e

\“n
Sala'das Comissdes, 14 de junho de 2011.
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PARECER AO PROJETO DE LEI N° 469/11

O presente parecer tem o cunho de, sob a 6tica financeira,
cumprir a competéncia determinada pelo § 3°, do artigo 33, do Regimento
Interno, examinando a Proposigdo de autoria do Ministério Publico, que
dispde sobre a recomposi¢do anual dos vencimentos dos servidores, ativos
e inativos, do Quadro de Pessoal e do Quadro de Oficiais de Promotoria do
Ministério Publico do Parana, no percentual de 11,55% (onze virgula
cinqiienta e cinco por cento).

Convém preliminarmente salientar que a iniciativa foi
encaminhada a douta Comissdo de Constituicdo e Justica que apds sua
analise constitucional e regimental exarou o competente parecer favoravel
a matéria em tela.

No que compete a vistoria desta Comissao Permanente de
Finangas, podemos observar que a matéria encontra-se justificada, tendo
em vista, que as despesas decorrentes da execucdo da presente lei
correrdo a conta de dotagdo orgamentaria propria do Ministério Publico do
Estado do Parana e pela Paranaprevidéncia, nos casos que lhe couberem.

Conforme constata-se na propria justificativa do autor, a
concessao do reajuste, fica condicionada & disponibilidade orgamentaria e
financeira, e ainda em consonancia com a Lei Complementar Federal n°
101, de 04 de maio de 2000.

De igual modo, estudos realizados pelo Departamento de
Administracdo Financeira de Recursos Humanos-DAFRE, nos mostram
que o impacto financeiro mensal na folha de pagamento € no montante de
R$504.582,94 (quinhentos e quatro mil, quinhentos e oitenta e dois reais e
noventa e quatro centavos), tendo a despesa previséo na Lei Orgamentaria
Anual n°. 16.739, de 29 de dezembro de 2010.
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Comisséo de Finangas

Com base no acima exposto, nada visualizamos gque possa
impedir a sua normal tramitagéo pelos demais orgaos desta Casa de Leis,
manifestando assim, o devido parecer FAVORAVEL.

E o parecer.

Sala das Comissdes,

DEPUTADO A IR BIER
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